
 

ADUNAREA GENERALĂ 

Strada Tineretului nr.35 bis, Bl.2, Sc.3, Ap.1, 

Chiajna, 077040, jud. Ilfov 

Tel. (+40) 750445938 

E-mail: office@consiliultinerilor.ro 

Web: https://consiliultinerilor.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 21618/2022 

Cod de identificare fiscală nr. 36521751 

 
Nr. înreg. doc.: 4/HAG/03.10.2023 

 

H O T Ă R Â R E A   AD U N Ă R I I   G E N E R A L E 

privind autorizarea Președintelui să inițieze demersurile legale pentru a include CTI în vii-

toarea Federație pentru Protecția Copilului și a Familiei 

 

Luând act de inițiativa unor ONG-uri de profil de a înființa Federația pentru Protecția Copilului și 

a Familiei, menită să promoveze dreptul copiilor la un mediu familial securizant, care să răspundă 

concret nevoilor de bază ale acestora și dorința organizațiilor de a include Consiliul Tinerilor 

Instituționalizați în acest demers, 

Văzând suportul Consiliului Director al Consiliului Tinerilor Instituționalizați privind o posibilă 

includere a organizației în cadrul Federației pentru Protecția Copilului și a Familiei, 

Recunoscând oportunitatea includerii Consiliului Tinerilor Instituționalizați în viitoarea Federație, 

pentru o reprezentare civică și juridică eficientă a copiilor, tinerilor instituționalizați și/sau 

postinstituționalizați,  

În temeiul prevederilor art. 21 alin (2) lit. h) din OG nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare și art. 33, alin. (1), lit. i) și lit. l),), art. 34 alin (2) din Statutului 

Asociației „Consiliul Tinerilor Instituționalizați” aprobat prin HAG nr. 3/11.04.2023, 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. (1) Președintele Consiliului Tinerilor Instituționalizați este autorizat să inițieze demersurile 

legale pentru a include CTI în viitoarea Federație pentru Protecția Copilului și a Familiei, cu 

condiția ca în cuprinsul Statutului Federației pentru Protecția Copilului și a Familiei să fie inclusă 

definițiile/sintagmele sub forma exactă ,,[…] Familia este un grup de persoane, incluzând dar fără 

a se limita la: LGBTQ+, monoparental, constituit din cel puțin 2 (două) persoane, unite prin natura 

mailto:office@consiliultinerilor.ro


 

relațiilor de iubire dintre ele sau orice fel de relație consensuală care locuiesc împreună și împart 

resursele și responsabilitățile într-o unitate domestică. [...]’’; ,,[...] drepturile familiilor (familii 

monoparentale, LGBTQ+, adoptivă, extinsă, compusă, separată, etc.) [...]’’ sau una asemănătoare, 

dar fără schimbări semnificative în cuprinsul acestora. 

                 (2) Președintele nu este autorizat să includă CTI în Federația pentru Protecția Copilului și 

a Familiei, dacă statutul Federației nu respectă exigențele art. 1, alin. (1) din prezenta hotărâre. 

Președintele este abilitat să depună diligențele necesare, prin negocieri cu viitorii fondatori pentru 

includerea formei exacte sau asemănătoare, dar fără schimbări semnificative, a 

definițiilor/sintagmelor prevăzute la alineatul precedent în statutul Federației.  

               (3) Președintele este obligat să notifice în scris Adunarea Generală a Consiliului Tinerilor 

Instituționalizați în cazul în care nu se poate pune în executare hotărârea.  

Art. 2. (1) Prezenta hotărâre se comunică din oficiu pe site-ul www.consiliultinerilor.ro și viitorilor 

membrii fondatori ai Federației pentru Protecția Copilului și a Familiei. 

              (2) Prezenta hotărâre se înregistrează în Registrul Special și se aduce la cunoștință 

Consiliului Director, iar la cerere, tuturor membrilor Asociației „Consiliul Tinerilor 

Instituționalizați” și persoanelor fizice și juridice interesate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în justiție, de către oricare dintre membrii Asociației 

,,Consiliul Tinerilor Instituționalizați” sau alte persoane interesate care nu au luat parte la ședința 

Adunării Generale din data de 03.10.2023, în termen de 15 zile de la data când au luat cunoștință 

despre hotărâre sau de la data când a avut loc ședința, după caz. 

Alexandru BRATU, 

Președinte 

Ștefan GHORGHE, 

Director General C.T.I. Filiala București 

Rupi GABOR, 

Director Executiv C.T.I. Filiala Brașov 

Fernando PAȘCANU, 

Președinte C.T.I. Filiala Cluj 

Maria Tempora RĂSCOL, 

Sucursala C.T.I. Suceava 

Mario-Leonard CASSIAN, 

Președinte C.T.I. Filiala Constanța 

 

Nr. 04 din 03 octombrie 2023 

Adoptată prin Skype - . https://join.skype.com/p6riyMixvL6q 

 

http://www.consiliultinerilor.ro/

